
 

COMUNE DI MARACALAGONIS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
 

 
 

L’anno duemiladieci addì quindici del mese di marzo alle ore 14.00 nella apposita sala del Comune si è 

riunita la Giunta Comunale convocata nella forme previste. 

Presiede l’adunanza il Sindaco Pro tempore, Antonella Corona, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti Signori: 

 

 PRESENTI ASSENTI 

1 CORONA Antonella Sindaco X  

2 PEDDITZI Pasquale Vice Sindaco X  

3 CORONA Fabio Assessore  X 

4 PINNA Elisa Assessore X  

5 SERRA Agostino Assessore X  

6 CORONA Andrea Assessore X  

7 PUDDU Angelo Assessore  X 

Totale n. 5 2 

 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta pubblica ed 

invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

Partecipa la Dr.ssa Maura Biggio nella sua qualità di Segretario Comunale.  

 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, redatta nel testo di seguito riportato, ai 

sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Ente Locali, approvato con D. Lgs. 18/08/2000 

n. 267, hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:  

 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Vigilanza, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile; 

 

 

 

 

 
 

 

N. 23  

 

DEL 15/03/2010  

OGGETTO: DIRETTIVE PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI 

ALLE ASSOCIAZIONI E SOCIETÀ SPORTIVE PER L’ANNO 2010 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO il regolamento comunale per l’attuazione delle disposizioni di cui all’art. 12 della Legge 07/08/1990 

n. 241 approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 01/07/1993 

CONSIDERATO che il regolamento non prende in considerazione molti aspetti di una realtà sportiva 

comunale modificatasi nel tempo ed evoluta verso forme di intervento precedentemente non valutate; 

RITENUTO di poter individuare delle specifiche direttive transitorie e di massima, integrative e non 

contrastanti con le norme regolamentari, per l’erogazione nell’anno 2010 dei contributi economici da 

destinare alle associazioni e società sportive che hanno svolto manifestazioni sportive straordinarie; 

RITENUTO per quanto riguarda l’erogazione di contributi per manifestazioni sportive straordinarie, di 

dover individuare criteri che privilegino: 

 le attività sportive di squadra; 

 le manifestazioni sportive di media e lunga durata; 

 le manifestazioni svolte in ambito nazionale o internazionale; 

 il mantenimento della contribuzione del Comune in linea con le ripartizioni delle somme effettuate 

negli anni precedenti. 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile del Servizio Giuridico Sociale come sopra esposta; 

VISTI 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

- lo Statuto Comunale;  

Con votazione unanime espressa per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 

Per le causali su espresse: 

DI STABILIRE che i fondi messi a disposizione nell’anno 2010 per l’erogazione dei contributi per 

le manifestazioni sportive straordinarie siano ripartiti, fatte salve le regole generali per l’erogazione 

dei contributi contenute nel Regolamento comunale richiamato in premessa, secondo i seguenti 

criteri: 

a) manifestazioni locali, sport di squadra, che coinvolgono più di 300 atleti, contributo non 

superiore al 75% della spesa ed erogabile per un massimo di € 3.000,00; 

b) manifestazioni locali, sport di squadra che coinvolgono da 201 a 300 atleti, contributo 

non superiore al 75% della spesa ed erogabile per un massimo di € 2.000,00; 

c) manifestazioni locali, sport di squadra che coinvolgono da 100 a 200 atleti, contributo 

non superiore al 75% della spesa ed erogabile per un massimo di € 1.500,00; 

d) manifestazioni locali di durata superiore ai tre giorni, sport di squadra che coinvolgono 

fino a 99 atleti, contributo non superiore al 75% della spesa ed erogabile per un massimo 

di € 1.000,00; 

e) manifestazioni locali, di sport individuali o a coppie, che coinvolgono fino a 50 atleti, 

contributo non superiore al 75% della spesa per un massimo erogabile di € 500,00; 

f) manifestazioni, sport individuali o a coppie, da 51 a 100 atleti, contributo non superiore 

al 75% della spesa per un importo massimo erogabile di € 1.000,00; 

g) manifestazioni locali, sport individuali o a coppie, da 101 a 200 atleti, contributo non 

superiore al 75% della spesa per un importo massimo erogabile di € 2.000,00; 

h) manifestazioni locali, sport individuali o a coppie, più di 200 atleti, contributo non 

superiore al 75% della spesa per un importo massimo erogabile di € 3.000,00. 



Per le manifestazioni di carattere extra-regionale (extra-regionali sono considerate quelle 

manifestazioni nelle quali almeno il 50% degli atleti o delle società partecipanti non facciano parte 

della Regione Sardegna), il contributo rispetto alle voci precedenti viene aumentato del 50%. 

DI DARE ATTO che il Responsabile del Servizio Giuridico-Sociale debba provvedere, con 

separati atti, alla concessione dei contributi alle associazioni e società sportive che ne abbiano fatto, 

a norma di regolamento, regolare richiesta e nell’osservanza dei criteri di massima previsti nel 

presente atto; 

DI CONVENIRE che nel caso in cui le somme stanziate per l’erogazione di contributi per 

manifestazioni straordinarie non siano sufficienti per assegnare il massimo contributo erogabile le 

medesime vadano ripartite proporzionalmente in base al numero e alla tipologia di domande di 

contributo regolarmente pervenute; 

DI DARE ATTO inoltre che il responsabile del servizio debba provvedere alle successive 

liquidazioni, a norma di regolamento, a seguito di regolare svolgimento della manifestazione e 

previa presentazione di regolare rendicontazione. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

          IL PRESIDENTE                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

      F.to Antonella Corona                            F.to Maura Biggio 

 

 

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267 
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i parere al seguente prospetto: 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica  

Maracalagonis, lì 11/03/2010                                   

                                                             Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

                                                                              F.to Gabriella Saba 

                                                                         

 

 
 

PARERE IN ORDINE 

ALLA REGOLARITÀ 

CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile  

Maracalagonis, lì __________                                   

                                                    

 
 Atto privo di rilevanza contabile 

Maracalagonis 11/03/2010                                                           Il Responsabile del Servizio Giuridico Sociale 

                                                                                         F.to Gabriella Saba  

                                                                                       

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge Regionale 13.12.1994 n. 38 e ss.mm. 

ATTESTA 

che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/04/2010 all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi (n. 16 del 

registro) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n. 4442 del 06/04/2010) 

Maracalagonis, lì 06/04/2010                                                                  Il Segretario Comunale  

                                                                                                                    F.to Maura Biggio 

                                                                                                              

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il __________________ 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile 

 decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo 

 perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R. 38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e dell’art. 2 del 

D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il  Servizio Territoriale degli Enti Locali abbia comunicato il 

provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori; 

 decorsi 10 giorni dal ricevimento di chiarimenti ed elementi istruttori con provvedimento n. _______ del ________________ 

 che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. ________ del _________________ per i 

seguenti motivi ____________________________________________________________________________________________ 

Maracalagonis, lì _____________________ 

                                                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                                 Dr.ssa Maura Biggio 

                                                                                                                                            _______________________ 

 

 

 
Copia conforme all’originale, rilasciata per uso d’ufficio e Amministrativo 

 

Maracalagonis, lì   

                                                                        L’impiegato incaricato 

                                                                        

 


